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Résumé. 
Pour l'élaboration des quotients de mortalité, on a employé ainsi que pour la période 

1921—1930, la formule suivante: 

qx = ---
10 Mx + dx 

qx désignant la probabilité, pour une personne âgée de x années, de mourir avant l'âge 
de x + 1 années; Mx la population moyenne de l'âge de x à x + 1 années pendant la 
décade; Dx le nombre total des décédés à cet âge pendant la même période, et dx le nombre 
de ces décédés, morts pendant la même année du calendrier où ils ont eu x années ac
complies (le nombre de »ceux qui sont morts après l'anniversaire de leur naissance»). 

En ce qui concerne les calculs pour les différents états civils dans le royaume entier, 
on a employé des formules qui, pour certains âges, tiennent également compte des 
changements d'état civil. On y a tenu compte de la répartition des mariages sur les 
différents mois. 

Pour la première année de la vie, le quotient de mortalité a été obtenu par comparaison 
directe entre le nombre des nés vivants et celui des décès d'enfants de moins d'un an. 

La mortalité moyenne pour tous les âges était de 11-67 °/00 pour les sexes réunis, de 
11-60 °/00 pour les nommes et de 11-74 °/oo pour les femmes. 

Depuis longtemps, les quotients de mortalité ont successivement diminué de décade 
en décade pour presque toutes les années de la vie. Les ravages de la »grippe espagno
le» ont, pourtant, pendant la période 1911—1920, causé une augmentation de la morta
lité dans les âges de 15—4-0 ans. Toutefois, pendant la présente décade les risques de 
mort sont pour tous les âges —- à l'exception de ceux au-dessus de 65 ans — bien 
inférieurs à ceux d'aucune décade précédente ayant été l'objet d'observation. 

La vie moyenne à l'époque de la naissance a été, d'après les calculs de la dernière pé
riode, pour le sexe masculin, de 63-76 ans et, pour le sexe féminin, de 66-13. La vie pro
bable s'est élevée, pendant la période en question, à 71-49 ans pour les hommes, et à 
73-3 6 ans pour les femmes. 

En ce qui concerne les taux de mortalité pour les différents états civils, on trouve, 
dans le tabl. 3, que la position des gens mariés est la plus favorable. 

Les calculs effectués sur la mortalité de la population des campagnes et des villes 
font connaître que la vie moyenne a été, pour le sexe masculin, de 64-18 ans à la cam
pagne et de 62-92 ans dans les villes. Quant au sexe féminin, la différence n'est pas si 
remarquable, les chiffres étant de 65-75 et 66-77 ans respectivement. Les deux plus 
grandes villes, Stockholm et Gothembourg, montrent, généralement, des taux de mortalité 
presque aussi favorables que les autres villes; l'amélioration depuis la décade précédente 
a, toujours, été considérable. 



Föreliggande berättelse ansluter sig i fråga om uppställningen i stort sett till 
sin närmaste föregångare, ehuru av finansiella skäl en del inskränkningar vidtagits 
i fråga om såväl tabell- som textinnehållet. Bl. a. t a r beträffande landsbygd och 
städer uträknandet av dödsrisker för olika civilståndsgrupper utgått ur redovis
ningen. I övrigt avse beräkningarna liksom tidigare icke blott hela riket, lands
bygden och städerna utan även Stockholm och Göteborg. 

I tabellserien ingå vidare särskilda tabeller för var och en av decenniets båda 
femårsperioder. Av dessa tabeller har den, som avser perioden 1931—-1935, redan 
tidigare offentliggjorts i Befolkningsrörelsen 1935 samt Statistisk årsbok. 

A) Beräkningen av dödlighets- och livslängdstabeller för decenniet 
1931-1940. 

Beräkningen av dödsriskerna. Med dödsrisk avses det begrepp, som betecknar 
sannolikheten för en person, som ingår i ett godtyckligt valt åldersår, at t do under 
loppet av året. Detta sannolikhetstal, som naturligtvis utgör ett egentligt bråk, 
plägar vanligen uttryckas i den form, att det avser icke en utan 1 000 personer, 
och kan då betecknas med °j00, under vilken beteckning dödsrisken alltså avser det 
antal personer bland 1 000 i ett visst åldersår inträdande, som inom årets förlopp 
beräknas avgå med döden. 

För att i enlighet med ovannämnda definition erhålla dödsrisker, grundade på 
årtiondets siffror för döda och levande inom olika befolkningsgrupper, bör sålunda 
antalet under decenniet i en viss ålder x till x + 1 år avlidna divideras med det 
antal levande, varifrån dessa döda rekryteras. Om man bortser från omflyttningen, 
utgöres detta antal tydligen av de personer, som vid början av eller under årtiondet 
uppnått åldern x år, varvid dock för de vid decenniets början inträdande och vid 
dettas slut utträdande endast bör medräknas den bråkdel av åldersåret x till x + 1, 
som faller inom tidsperioden. 

Vad de döda beträffar, så finnas för varje kalenderår upplysningar om deras 
fördelning ej blott efter åldersår utan även efter födelseår. De individer, som ett 
kalenderår avlida i en viss ålder, hänföra sig till tvenne födelseår och bilda härige
nom två skilda grupper eller, såsom de bruka betecknas, olika elementarmassor 
av döda. De som hänföra sig till det tidigare födelseåret, d. v. s. avlidit, innan de 
hunnit fylla det åldersår, som erhålles genom att subtrahera födelseåret från döds
året, benämnas i det följande före födelsedagen döda. De övriga benämnas efter 
födelsedagen döda. Sålunda voro av de personer, som exempelvis år 1940 dogo i 
åldern 20—21 år, en del födda år 1919 och en del år 1920. De förra, före 
födelsedagen döda, hade tydligen den 31 dec. 1939 redan ingått i sitt 20:e 
levnadsår; de senare, efter födelsedagen döda, uppnådde först under år 1940 men 
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före sin död nämnda ålder och blevo sålunda icke vid något årsskifte, vare sig den 
31 dec. 1939 eller 31 dec. 1940, redovisade bland de levande i åldern 20—21 år. 

För hela riket, dess landsbygd och städer meddelas i tab. 1 och tab. 2 tioårs-
sammandrag åldersvis dels av samtliga döda, dels av efter födelsedagen döda, 
medan motsvarande uppgifter för Stockholm och Göteborg återfinnas i tabellerna 
12 och 13. 

Vad de levande beträffar, känner man folkmängdens fördelning efter ålder i ett
årsklasser på grund av direkta åldersuppgifter endast vid folkräkningarna. För 
riket i dess helhet företages därjämte årligen sedan åtskilliga år tillbaka en beräk
ning över denna fördelning, vilken offentliggöres i statistiska centralbyråns berät
telser om befolkningsrörelsen. Beräkningarna grunda sig på det för varje år upp
givna antalet levande födda, döda, vigda, frånskilda, nyblivna änklingar och 
änkor, emigranter och immigranter samt till och från boken över obefintliga över
förda, alla fördelade efter födelseår. Förmedelst dessa beräkningar känner man 
styrkan av varje ettårsklass, med fördelning efter kön och civilstånd, ej blott 
vid slutet av folkräkningsåren utan även vid slutet av vart och ett av de mellan
liggande åren. Med tillhjälp av dessa beräkningar samt uppgifterna om de döda 
kan nämnaren i det bråk, som uttrycker dödsrisken, erhållas på följande sätt. 

De personer, som vid slutet av kalenderåren 1930—1940 voro i åldern x till 
x -f- 1 år, hava samtliga under tioårsperioden varit utsatta för risken att dö i denna 
ålder, men av dessa hava de vid periodens början, den 1 jan. 1931, inträdande 
samt vid dess slut, den 31 dec. 1940, utträdande icke under hela åldersåret utan 
endast i genomsnitt hälften av detsamma tillhört decenniet. Om med L™so, 
i " 3 1 o. s. v. betecknas antalet levande i åldern x till x + 1 år vid slutet av åren 
1930, 1931 o. s. v., bör tydligen följande summa ingå i nämnaren: \ L™30 + i " 3 1 + 
+ i^932 + + L™"a + \Llm. Denna summa omfattar emellertid icke 
ännu alla de personer, som under tioårsperioden uppnått åldern x år. De 
individer, som under samma år de avlidit uppnått denna ålder, d. v. s. efter födelse
dagen avlidna i åldern x till x + 1 år, äro tydligen icke medräknade i ovannämnda 
summa, varför denna bör ökas med deras sammanlagda antal under årtiondet. 
Härmed är nämnaren färdig i det bråk, som uttrycker dödsrisken. Täljaren utgöres 
naturligtvis av decenniets hela antal döda i resp. ålder. 

Om med J)lJ'sl~194:0 betecknas samtliga under tioårsperioden döda i åldern 
x till x + 1 år, med ^931~194() antalet efter födelsedagen döda i samma ålder, 
erhåller man sålunda dödsrisken ur följande ekvation: 

Det i nämnaren ingående uttrycket \L™0 + L™31 + Lf + . . . . + Lf™ + 
+ J-LJ?40 överensstämmer med 10 gånger medelfolkmängden under årtiondet, 
sådan den plägar beräknas. Om denna folkmängd betecknas med M™sl~1940 

erhåller ekvationen följande utseende: 
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För åldersgruppen 0—1 år har likväl ovanstående formel icke tillämpats i helt 
oförändrat skick, och samma är förhållandet vid uträknandet av dödsriskerna för 
olika civilståndsgrupper. 

Medelfolkmängden i hela riket efter kön, ålder och civilstånd har beräknats på 
grundval av uppgifterna om befolkningens fördelning i nämnda hänseenden vid 
årtiondets början, mitt och slut enligt folkräkningarna och vid mellanliggande 
årsskiften enligt statistiska centralbyråns i berättelserna över befolkningsrörelsen 
offentliggjorda framskrivningar av folkmängden. Vid dessa framskrivningar upp
komma en del smärre fel, av vilka jämväl siffrorna över medelfolkmängden på
verkas. I ett verk av den svenska kyrkobokföringens omfattning kunna dylika 
fel icke helt undvikas, men de ha efter hand minskat i betydenhet. För årtiondet 
1931—1940 tillkommer en omständighet, som varit ägnad att ytterligare minska 
deras betydelse, nämligen att en direkt räkning av folkmängden ägt rum vid 
periodens mitt genom den allmänna folkräkningen den 31 december 1935. Den 
avkortning av framskrivningspeiiodens längd, som härav blivit en följd, har mildrat 
den störande inverkan, felen eljest ha å medelfolkmängdsberäkningarna därigenom, 
att dessa fel successivt öka i samma mån man avlägsnar sig från folkräkningsåret. 
Med hänsyn till dessa förhållanden ha några korrektioner icke ansetts behöva an
bringas till beräkningarna över medelfolkmängden. 

Motsvarande beräkningar för landsbygden och städerna grunda sig uteslutande på 
folkräkningarnas siffror, eftersom för mellanliggande år uppgifter om befolkningens 
åldersfördelning icke föreligga. Siffrorna från 1935 års folkräkning ha även här 
tillkommit såsom en stödjepunkt, och beräkningarna ha vidare förenklats däri
genom, att beträffande landsbygd och städer uträknandet av dödsrisker för civil
ståndsgrupperna utgått ur redovisningen, varigenom medelfolkmängdsberäkningar 
beträffande dessa grupper, för vilka osäkerheten i beräkningarna är störst, blivit 
obehövliga. Talen för landsbygden ha erhållits såsom en skillnad mellan motsva
rande tal för hela riket och för städerna. 

För Stockholm och Göteborg ha beräkningarna skett på liknande sätt, varjämte 
i fråga om Stockholm tillgängliga uppgifter om den mantalsskrivna folkmängdens 
fördelning på åldersklasser för varje kalenderår utnyttjats. 

För åldern 0—1 år har likväl den på sedvanligt sätt beräknade medelfolkmäng
den, vilken ingår bland uppgifterna om medelfolkmängden i den efterföljande 
tabellbilagan, icke använts vid uträknandet av dödsrisken. Om antalet under 
tioårsperioden i första levnadsåret inträdande äger man nämligen genom siffrorna 
över antalet levande födda exakt uppgift och formeln för dödsrisken har modifierats 
i anslutning härtill. Sättes nyssnämnda antal levande födda, J,19S1-1I)40

) såsom 
nämnare, bör i täljaren ingå antalet i åldern 0—1 år avlidna av dessa årskullar. 
Ifrågavarande antal erhålles genom att minska hela antalet under tioårsperioden 
avlidna i åldern 0—1 år, X)i931-,910

; rned dem, som inträtt i första levnadsåret 
före periodens början, sålunda med dem, som avledo under år 1931 men voro födda 
år 1930, d. v. s. före födelsedagen avlidna i åldern 0—-1 år, dlssl, samt öka antalet 
med dem, som inträtt i första levnadsåret under perioden men dött efter dess slut, 
sålunda med under år 1941 döda i åldern 0—1 år men födda år 1940, alltså df1. 
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Formeln blir sålunda: 

De med tillhjälp av denna formel beräknade dödsriskerna grunda sig sålunda 
icke helt på decenniets dödlighet, enär en mindre del av dödsfallen år 1931 icke 
medräknats, medan i stället en motsvarande del från år 1941 medtagits. 

I tabellerna 1 och 2 samt 12 och 13 meddelas uppgifter om antalet avlidna i 
första levnadsåret beträffande de områden, för vilka dödsrisker hava uträknats. 
Nedanstående tabell lämnar de ytter ligare uppgifter, som äro erfor der liga för 
uträkningarna. 

Vid härledningen av den i det föregående angivna grundformeln för dödsriskens 
uträknande har hänsyn ej tagits till det inflytande, »vandringarna» utöva. För 
riket i dess helhet avse vandringarna dels flyttningen till och från utlandet, dels de 
in- och utträden, som äga rum genom växlingar av civilstånd på grund av vigsel, 
skilsmässa eller dödsfall. För landsbygden och städerna samt Stockholm och Göte
borg tillkommer vidare den inrikes omflyttningen. 

För de båda närmast föregående årtiondena har beträffande den utrikes omflytt
ningen korrigeringar av dödsrisken ägt rum för vissa åldersklasser. För årtiondet 
1911—1920 visade sig denna korrigering endast i en årsgrupp uppgå till mer än en 
enhet av sista decimalen, och för årtiondet 1921—-1930 inskränkte sig korrigeringen 
till en enhet i sista decimalen för två åldersklasser beträffande männen. Med 
hänsyn härtill är det uppenbart, att med den obetydliga omfattning folkbytet med 
utlandet haft under årtiondet 1931—1940 felet är av den storleksordning, att det 
utan vidare kan försummas, och i anslutning härtill har någon korrigering i detta 
avseende ej verkställts för sistnämnda årtionde. 

I fråga om den inrikes omflyttningen ha några korrektioner icke anbringats, då 
nu liksom tidigare en avräkning av huvud- och elementarmassorna icke låter sig 
genomföra, eftersom uppgifter saknas rörande de flyttandes ålder. I fråga om civil
ståndsväxlingarna ha för landsbygden och städerna samt Stockholm och Göteborg 
frågan om korrigeringarna bortfallit, då uppgift om dödsriskerna för olika civil
ståndsgrupper ej lämnas för dessa regionala enheter. 

För riket i dess helhet har däremot liksom tidigare korrigering av dödsriskerna 
ägt rum beträffande vissa åldersklasser tillhörande de olika civilståndsgrupperna. 
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Såsom lätt inses, kunna, då fråga är om de olika civilståndsgruppernas numerär, 
de eivilståndsväxlingar, som uppkomma genom vigslar, skilsmässor och dödsfall, 
jämföras med ut- och invandringar. Inom gruppen ogifta personer utgöras ut
vandrarna av vigda i l:a gifte, medan invandrare saknas. Inom gruppen gifta 
personer utgöras utvandrarna av nyblivna änklingar, änkor och frånskilda, medan 
invandrarna bestå av samtliga vigda (l:a gifte och omgifte). Utvandrare inom 
gruppen förut gifta personer äro omgifta änklingar, änkor och frånskilda samt in
vandrare nyblivna änklingar, änkor och frånskilda. Med hänsyn till dessa vand
ringar är det behövligt att anbringa en korrektion till formeln för dödsrisken, 
då eljest kravet, at t nämnaren i formeln skall angiva det antal levande, varav det 
i täljaren redovisade antalet döda rekryteras, ej blir i sträng mening uppfyllt. 

Såsom ett exempel till belysande av detta förhållande må anföras den utvandring, 
som äger rum inom gruppen ogifta personer på så sätt, att en del av dessa ingå gifte. 
Dessa senare tillhörande ett godtyckligt valt åldersår kunna uppdelas i de två ele-
mentarmassorna efter och före födelsedagen vigda. 

De efter födelsedagen vigda ha i sitt ogifta tillstånd mellan födelsedagen och 
vigseln varit under observation med hänsyn till dödligheten, men de ingå ej i näm
narens redovisning. De före födelsedagen vigda äro inräknade i nämnarens såsom 
ogifta, men deras bidrag till dödligheten under den tid av åldersåret, de genomlevat 
såsom gifta, d. v. s. tiden mellan vigseln och födelsedagen, ingår ej i täljaren. 

Den korrektionsterm, som vid utvandring behöver anbringas till nämnaren 
i dÖdsriskformeln, antager i anslutning till ovanstående formen h1ul — Jc2u0, där 
Mr och M0 äro resp. antalet efter och före födelsedagen utvandrade, medan kx är den 
medelobservationstid, som för de utvandrade personerna ux förflyter mellan den 
födelsedag, de fyllt x år och tidpunkten för utvandringen, samt k2 den motsvarande 
medelobservationstid, som beträffande de u0 utvandrade personerna förefinnes 
mellan tidpunkten för utvandringen och den födelsedag, de fylla x + 1 år. Vid 
invandring ingår korrektionstermen med motsatt tecken. 

En exakt beräkning av korrektionstermen förutsätter kännedom om huru 
vandringarna fördela sig med hänsyn till födelsetid, ålder och observationstid. 
Där uppgifter härom ej föreligga, måste korrigeringen beräknas på grundval av 
antaganden angående den sannolika fördelningen i detta avseende, och härigenom 
blir problemet i viss mån obestämt.1) 

I fråga om de vandringar, varom i detta sammanhang är fråga, nämligen civil
ståndsväxlingarna, föreligger en skillnad i utgångsläget mellan å ena sidan de, 
som uppkomma på grund av dödsfall och å andra sidan de, som äro en följd av 
ingångna giftermål. 

Den förra gruppen avser nyblivna änklingar och änkor. Tidpunkterna för dessa 
civilståndsväxlingar fördela sig någorlunda likformigt under kalenderåret, och 
skillnaden i elementarmassornas antal får anses i första hand orsakad av ålders
skillnaden. Vid sådant förhållande närmar sig korrektionstermen värdet 0, och 
korrektionen kommer sålunda att bortfalla. Till den här behandlade gruppen, för 
vilken civilståndsväxlingen avser de giftas övergång till förut gifta, hänföras även 

l) Jfr C.-E. Quensel, Calculation of death-rates with regard to migrations, Skandinavisk Aktuarie-
tidskrift 1938. 
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frånskilda, om också civilståndsväxlingens orsakssammanhang här icke har samma 
innebörd. 

Beträffande den andra gruppen, som omfattar vigda i l:a gifte och omgifta, äro 
de båda elementarmassorna vigda efter och före födelsedagen kända, eftersom i 
befolkningsstatistiken avräkning sker både efter födelseår och åldersår. Till skillnad 
från i föregående fall måste i detta sammanhang hänsyn tagas till observationsti
den, då vigslarna förete en stark säsongvariation. 

Betecknas de båda elementarmassorna efter och före födelsedagen vigda med 
resp. Gx och G0 antager under ovan angivna förutsättningar korrektionstermen 
värdet 

och f(t) anger vigslarnas säsongvariation i relation till den genomsnittliga för hela 
året.1) 

Huru denna säsongvariation ter sig under årtiondet 1931—1940 framgår av föl
jande sammanställning, som anger de ingångna äktenskapens fördelning å olika 
månader. Sista kolumnen anger månadens promilletal i relation till den genomsnitt
liga variationen. 

En beräkning på grundval av dessa uppgifter ger för Fj värdet 0-57681 och VL 

värdet 0-41038. Efter insättandet av dessa värden i det förut angivna uttrycket 
för korrektionstermen erhåller denna följande form: 

varvid vid invandring termen ingår med motsatt tecken. 
I anslutning till ovanstående ha i åldrarna 21—49 år för männen och 18—49 år 

för kvinnorna dödsriskerna för ogifta korrigerats med hänsyn till vigda i l:a gifte 
(utvandrare), dödsriskerna för gifta med hänsyn till vigda i l:a gifte och omgifta 
(invandrare) samt dödsriskerna för förut gifta med hänsyn till omgifta (utvandrare). 

1) Jfr C.-E. Quensel, o. a. a. 
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Elementarmassornas storlek samt korrektionens storlek och de korrigerade döds
riskerna finnas angivna i tab. A. 

Såsom framgår av denna tabell, äro korrektionerna ganska obetydliga, om man 
frånser de yngsta åldrarna, men här äro dödsriskerna redan förut osäkra, då beräk
ningarna grunda sig på små tal för medelfolkmängd och döda. I tab. 3, där 
uppgifter meddelas civilståndsvis, ingå de korrigerade dödsriskerna. 

Uppgifterna angående dödsriskens storlek i olika åldrar finnas för åren 1931— 
1940 meddelade i tab. 3, dels för riket i dess helhet, dels för landsbygd och städer. 
Uppgifterna för femårsperioderna 1931—1935 och 1936—1940 återfinnas i tabel
lerna 10 och 11 samt uppgifterna för Stockholm och Göteborg i tabellerna 12 och 13. 

I en serie av observerade dödsrisker i en dödlighetstabell bruka, särskilt när 
mindre områden avses, framträda vissa oregelbundenheter och språng. Dessa 
kunna ofta vara av tillfällig natur, framkallade av mera övergående förhållanden 
eller också därav, att observationsmaterialet för vissa ålders- och civilståndsgrupper 
varit av alltför obetydlig omfattning. Vid sidan av de tillfälliga oregelbundenheterna 
har man även att räkna med symptomatiska oregelbundenheter. Där så med hän
syn till materialets beskaffenhet är erforderligt, kan man för att i möjligaste mån 
få talens gång jämn och därmed avlägsna de tillfälliga störningarnas inflytande 
låta de observerade dödsriskerna undergå en utjämning av numerisk art. Därvid 
kunna olika metoder av analytisk, mekanisk eller grafisk natur komma till använd
ning. 

Liksom i fråga om dödsriskerna för perioden 1921—1930 har icke heller för 
perioden 1931—1940 ansetts erforderligt att verkställa någon utjämning. Skälen 
härtill äro flera. För det verksamhetsområde, som i första hand har intresse av 
dödlighets- och livslängdstabellerna, nämligen försäkringsväsendet, torde utjäm
ningarna sakna praktisk betydelse. För vetenskapliga ändamål äro vidare de out
jämnade koefficienterna de mest värdefulla. Ar materialet tillräckligt stort och i 
övrigt tillfredsställande, föreligger ej något behov av att verkställa en utjämning. 
Studerar man den fortlöpande serien av dödsrisker i tab. 3 eller ett grafiskt åter
givande av densamma, skall man finna, att för landet i dess helhet, dess landsbygd 
och städer endast obetydliga oregelbundenheter framträda. För Stockholm och 
Göteborg äro ojämnheterna större, vilket är helt naturligt, då för mindre områden 
tillfälligheterna få ökat spelrum. 

Övriga uträkningar. Sedan dödsriskerna uträknats, erbjuda beräkningarna av 
de återstående uppgifter, som ingå i dödlighets- och livslängdstabellerna, icke några 
egentliga svårigheter. Först upprättas en s. k. överlevelsetabell, i vilken antalet 
kvarlevande i olika åldrar av en antagen kull av 100 000 samtidigt levande födda 
finnes angivet. Genom att subtrahera dödsrisken från 1 eller, om koefficienten är 
uttryckt i °/00) från 1 000 erhåller man den s. k. överlevelsesannolikheten. Multi
pliceras 100 000 med överlevelsesannolikheten i åldern 0—1 år erhåller man de 
kvarlevandes antal vid 1 års ålder. Multipliceras detta antal sedan med över
levelsesannolikheten i åldern 1—2 år erhålles antalet kvarlevande vid 2 års ålder 
o. s. v. Genom att jämföra antalet kvarlevande i tvenne bredvidliggande åldersår 
erhåller man siffrorna för de successivt avlidna. 
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Tab. A. Korrigerade dödsrisker 

Den beräkning, som därefter vidtager, är att bestämma antalet av nyssnämnda 
100 000 levande födda genomlevda år. Ifrågavarande antal beräknas, utom i fråga 
om de i första levnadsåren avlidna, under förutsättningen, att en i ett visst åldersår 
avliden person inom detta åldersår levat ett halvt år; till antalet år, som genom
levats av de kvarlevande (ett helt år för varje), bör följaktligen läggas halva antalet 
under åldersåret avlidna. På detta sätt uppsummeras år för år de genomlevda 
åldersårens antal, till dess den sista personen avgått med döden. I en annan 
beräkning är serien av dessa tal omvänd, så att vid varje åldersår angives ej antalet 
hittills genomlevda år utan antalet år att genomleva, eller det antal, som återstår, 
när totalantalet minskas med de år, som redan (av kvarlevande och avlidna) 
passerats. 

Från det omnämnda antagandet, att varje avliden person genomlevat hälften 
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för ogifla, gifta och förut gifta. 

av det åldersår, inom vilket döden inträffar, har emellertid undantag ansetts böra 
göras med avseende å de båda första levnadsåren. Beträffande dessa levnadsår 
ha detaljerade uträkningar av medelåldern kunnat ske på den grund, att i den 
årliga berättelsen över befolkningsrörelsen en särskild tabell finnes införd över de 
i späd ålder avlidna, uppvisande ända till antalet levnadsdagar för dem, som dött 
i första månaden. En på denna statistik grundad uträkning av medelåldern lämnar 
de resultat, som finnas återgivna i tab. B. 

1 genomsnitt har ett i åldern 0—1 år avlidet barn av mankön hunnit en ålder av 
icke ett halvt utan endast 0-2046 år, ett barn av kvinnkön 0-2027 år samt ett barn 
utan hänsyn till kön 0-2038 år. Således hava de i åldern 0—1 år avlidna gosse
barnen, vilka räknat efter 100 000 levande födda gossebarn i hela riket utgöra 
5 080 (tab. 5, kol. 2), sammanlagt levat icke 2 540 utan endast 1 039 år, de i samma 

2 — 434561 
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Tab. B. Medelåldern för de i de båda första levnadsåren avlidna, åren 1931—1940. 

åldersår avlidna 3 878 flickebarnen sammanlagt endast 786 år samt de 4 496 barnen 
av båda könen utan åtskillnad endast 916 år. För landsbygden befinnes medel
åldern av de i första levnadsåret avlidna vara 0-2133 år utan avseende å barnets 
kön, 0-2138 år för gossebarn enbart och 0-2126 år för enbart flickebarn; för städerna 
bliva motsvarande tal resp. 0-1780 år, 0-1796 år och 0-1757 år, och hava dessa 
senare tal även använts för Stockholm och Göteborg. 

De barn åter, som avlida i åldern 1—2 år, hava befunnits i genomsnitt uppnå 
icke halvtannat år utan i medeltal för hela riket och båda könen 1-4105 år, gosse
barn särskilt 1-4124 år och flickebarn 1-4082 år. Å landsbygden bliva siffrorna: 
för barn utan åtskillnad av kön 1-4059, för gossebarn 1-4072 och för flickebarn 
1-4044; i städerna äro motsvarande tal resp. 1-4236, 1-4271 och 1-4191. 

Vid en jämförelse mellan de i tab. B återgivna talen för årtiondet 1931—-1940 
och motsvarande tal för årtiondet 1921—1930 befinnes medelåldern för de i första 
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levnadsåren avlidna ha undergått en del smärre förändringar. Såsom framgår av 
tab. 3 jämförd med motsvarande tabell för perioden 1921—1930, ha dödsriskerna 
i de båda första levnadsåren kraftigt sänkts sedan föregående period. Vid en upp
delning av de avlidna i dessa levnadsår efter tidpunkten för dödsfallets inträffande, 
visar sig också antalet dödsfall tillhörande de olika tidsintervallen genomgående ha 
sjunkit. Sänkningens storlek i de olika intervallen företer däremot en del växlingar. 

Grupperas de avlidna efter antalet döda under första, andra, tredje levnads
dagen o. s. v., resp. första, andra, tredje levnadsmånaden o. s. v., befinnes sålunda 
beträffande de i första levnadsåret avlidna sänkningen vara kraftigare i de äldre 
än i de yngre åldersgrupperna. Till följd härav har, liksom fallet var vid jämförelse 
mellan 1921—1930 och 1911—1920, medelåldern för de avlidna sjunkit. Så utgjorde 
exempelvis medelåldern för de i första levnadsmånaden döda 5-09 dagar under 
perioden 1931—1940 emot 6-48 dagar under perioden 1921—1930 och 8-17 dagar 
under perioden 1911—1920. Motsvarande förskjutningar beträffande medelåldern 
under hela första levnadsåret åskådliggöras av talen 0-2038, 0-2556 och 0-2790 år. 

Beträffande de i andra levnadsåret avlidna barnen har sänkningen däremot 
som regel varit något större bland de yngre än bland de äldre barnen och till följd 
härav har medelåldern i allmänhet stegrats. För hela riket är siffran för perioden 
1931—1940 sålunda 1-4105 år emot 1-3979 år för perioden 1921—1930. 

Återstående medellivslängden uträknas sedan för varje ålder genom att antalet 
»år att genomleva» divideras med antalet vid årets början »kvarlevande». Med 
sannolika återstående livslängden avses åter den tidrymd, som förflyter, till dess ett 
visst antal personer blivit reducerat till sin halva numerär, så att av det ursprung
liga antalet hälften redan avlidit och den andra hälften kvarlever, då det således 
för en individ bland de ursprungliga är lika sannolikt, att han tillhör den ena 
gruppen som den andra, d. v. s. antingen de dödas antal eller de levandes. Den 
sannolika livslängden uträknas alltså med begagnande endast av antalet kvar
levande i olika åldrar, med avseende vara i varje fall beräknas den tidjjunkt, vid 
vilken endast halva antalet, från utgångspunkten räknat, ännu befinner sig vid liv. 

B) Dödlighets- och livslängdstabellernas allmänna resultat. 

Dödsriskerna. Dödsriskens storlek inom olika åldrar, kön och civilstånd fram
går av talen i tab. 3, som grunda sig på dödligheten under hela tioårsperioden 
och avse såväl riket i dess helhet som landsbygden och städerna. För att under
lätta översikten över talen i denna tabell äro de dödsrisker, som avse hela riket 
och vartdera könet, grafiskt återgivna å diagrammet på följande sida. 

Man ser här, hur dödligheten med utgångspunkt från en dödsrisk av omkring 
50 °/00 för mankönet och 40 °/00 för kvinnkönet hastigt sjunker under de första 
levnadsåren, så att redan i 4-årsåldern promilletalen nedgått till resp. 1-98 och 
1-56. Sänkningen fortsätter sedan ehuru långsammare, och i åldrarna omkring 10 
år kunna de lägsta talen iakttagas, varvid den inbördes proportionen bibehålies, 
så att kvinnkönet alltjämt redovisar den något lägre dödligheten. En utjämning 
av denna skiljaktighet kommer till stånd i 15-årsåldern, varefter mankönets döds-
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risk stiger kraftigare än kvinnkönets och når en toppunkt i 21-årsåldern med 
3-76 °/00 för att ånyo falla till omkring 30-årsåldern och sedermera visa en stadigt 
uppåtgående tendens. För kvinnkönet förlöper stegringen till at t börja med 
mycket långsamt och åren mellan 20 och 30 kännetecknas av nästan oförändrade 
dödsrisker. Sedan blir liksom för mankönet den uppåtgående riktningen för
härskande. De små avvikelser, som dödsriskerna för enskilda åldersår utvisa, 
kunna tillskrivas tillfälliga inflytelser. 

I 50-årsåldern är dödsrisken för männen (8-61 °/00) ungefär dubbelt så stor som 
i 40-årsåldern, vid 60-årsåldern har den vuxit till 18-04 °/00 samt stiger därefter 
mycket snabbt, så att vid 70 år risken ökats till 44-42 °/00 och vid 90 år till 282-71 
°/oo- —• För kvinnorna är dödsrisken i 50-årsåldern 7-26 °/00, vid 60 år 15-26 °/00, 
vid 70 år 39-29 °/00 samt vid 90 år 262-89 °/00. Frånsett åldrarna 13—-16 år, då 
dödsriskerna för mankönet och kvinnkönet befinna sig på samma nivå, är död
ligheten i de olika åldrarna större för det förra könet än för det senare. 

Av dödlighetskurvans symptomatiska oregelbundenheter har den, som rör man
könets dödsrisk i åldrarna 15—30 år och som karakteriseras av först stigande och 
sedan åter fallande tendens, kunnat iakttagas sedan lång tid tillbaka. Stegringen 
i ungdomsåldrarna har måhända samband med, att dessa åldersår avse en för 
mankönet ömtålig period men kan kanske också sammanställas med ungdomens 
inryckande i förvärvsarbetet. Då detta knappast kan sägas vara avslutat vid 20-
årsåldern, skulle man i de närmaste åldrarna kunna vänta sig en något ökad död
lighet, medan dödsriskerna i stället minskas efter 20-årsåldern. Såsom en förkla
ring härtill ser man ofta angivet, att efter myndighetsålderns inträdande man
könets civilståndsfördelning blir en helt annan med därav följande olika dödlighet. 

Av tab. 3 framgår nämligen, att dödligheten är avgjort större bland ogifta än 
bland gifta män, ett förhållande, som i övrigt varit länge iakttaget. Denna större 
dödsrisk för de ogifta männen gör sig praktiskt taget gällande inom samtliga 
ifrågakommande åldrar. Dödsriskerna för änklingarna ligga i allmänhet mellan 
de ogiftas och de giftas dödsrisker. Undantag utgöra en del av de yngsta och äldsta 
åldrarna, men de absoluta talen äro här små och behäftade med viss osäker
het. 

Även bland kvinnorna äro de gifta utsatta för den minsta dödsrisken, ehuru 
skillnaden i dödlighet mellan de olika civilstånden är betydligt mindre framträ
dande. Iögonenfallande är, såsom framgår av tab. 3, den starka dödligheten bland 
yngre änkor. Såsom en förklaringsgrund härtill kan tänkas, att änkorna ofta 
nödgas förtjäna sitt uppehälle under mycket ogynnsamma förhållanden. 

Vid en jämförelse civilståndsvis mellan de båda könen visar sig den ogifta man
nens dödsrisk i allmänhet betydligt överväga den ogifta kvinnans, så att exem
pelvis dödsrisken för 50-års ogifta män motsvaras av ungefär den för 56-åriga 
ogifta kvinnor. Beträffande de gifta är skillnaden icke så betydande, och i åldrarna 
inemot 40-årsåldern är mannens ställning till och med gynnsammare. De gifta 
kvinnornas högre dödlighet i nämnda åldrar torde stå i samband med, att ha
vandeskapet och barnafödslarna innebära en något ökad dödsrisk för kvinnorna. 
Trots detta nå emellertid, såsom förut nämnts, dödsriskerna icke samma storlek 
för de gifta kvinnorna som för de ogifta. 
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Tab. C. Dödsriskerna, ‰, för mankön 

x) De här av utrymmesskäl utelämnade siffrorna för åren 1851—-1880 återfinnas bl. a. i Dödlighets- och livs-
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och för kvinnkön, åren 1816—1940. 1) 

längdstabeller för 1901—1910 och 1911—1920. 
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Till belysande av de allmänna förändringar i dödlighetsförhållandena, som se
dan förra hälften av 1800-talet ägt rum, må till en början återgivas följande tablå 
angående antalet döda jämfört med medelfolkmängden: 

Med avbrott endast för 1850-talet, då landet hemsöktes av svåra kolera- och 
rödsotsepidemier, har det allmänna dödstalet under hela den tid tablån omfattar 
kontinuerligt minskats för varje årtionde. Det absoluta antalet avlidna uppgick 
under årtiondet 1931—1940 till 729 466 personer eller praktiskt taget samma an
tal som under närmast föregående årtionde. Trots att folkmängden sedan 1841— 
1850 ökats med närmare 3 millioner, redovisa de båda sista decennierna ett antal 
döda, som förhållandevis obetydligt skiljer sig från motsvarande antal under åren 
1841—1850. 

De allmänna dödstalen äro likväl icke fullt tillförlitliga mätare på dödlighetens 
storlek och förändringarna i denna, då de röna starkt inflytande av befolkningens 
åldersfördelning, vilken särskilt under senaste tidsskedet undergått stora föränd
ringar. För befolkningen i dess helhet ger återstående medellivslängden ett bättre 
uttryck för dödlighetens storlek, och i de särskilda åldersklasserna ger en jämförelse 
mellan dödsriskerna vid skilda tidpunkter ett mått på de förskjutningar, som in
träffat. 

De för en sådan jämförelse erforderliga uppgifterna finnas sammanställda i 
tab. C. Uppgifterna avse olika delar av perioden 1816—1940, varvid likväl av ut
rymmesskäl några tioårsperioder måst uteslutas. För att underlätta bedömandet 
av dödsriskernas relativa förändringar från årtionde till årtionde meddelas i tab. 
D dödsriskerna för vissa åldersår alltifrån perioden 1841—1850 till perioden 1931 
—1940, uträknade i procent av motsvarande dödsrisker under tiden 1816—1840. 

Såsom en blick på dessa tabeller visar, har dödligheten under tidrymden 1816 
—1940 undergått så genomgripande förändringar till det bättre, at t dödsriskerna 
särskilt i barnaåldrarna endast utgöra en bråkdel av de tidigare. Befolkningsut
vecklingen i dess helhet kan i väsentlig grad sägas vara präglad av de anmärk
ningsvärda vinster, som gjorts i avseende på dödligheten. Läkarvetenskapens 
framsteg, höjningen av den allmänna hygienen samt de ökade vårdmöjligheterna 
framstå såsom de främsta orsakerna till att så betydande resultat kunnat uppnås. 
Man har vidare att räkna med, att ökade skyddsanordningar samt förbättrade 
arbets- och bostadsförhållanden skapat gynnsammare livsbetingelser, särskilt inom 
vissa yrkeskategorier. Den förhöjda levnadsstandarden och andra omständigheter 
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Tab. D. Dödsrisker för decennierna 1841—1940 i % av motsvarande dödsrisker för perioden 1816—1840. 
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torde också ha medverkat till att i de grundläggande barnaåldrarna en bättre om
vårdnad kunnat ägnas åt barnen inom alla samhällsklasser. 

Särskilt påfallande är, såsom nämnts, den förbättring, som barnadödligheten 
undergått. Dödsrisken för första levnadsåret har sålunda sjunkit oavbrutet från 
årtionde till årtionde. Numera dö i denna ålder proportionsvis ej stort mer än 
fjärdedelen så många som under åren 1816—1840. Ännu större förbättring visa 
de närmast följande levnadsåren, särskilt 2:a t. o. m. 6:e levnadsåren med döds
risker, som icke uppgå till en sjättedel av motsvarande risker under åren 1816—• 
1840, ett förhållande som tydligen är att tillskriva bättre vårdmöjligheter och 
ett framgångsrikare bekämpande av barnsjukdomarna. Även den sena barna
åldern eller åldrarna 10—14 år företer alltjämt förbättrade dödlighetsförhål
landen. 

Om också dödsriskerna i de arbetsföra åldrarna 15—65 år vid jämförelse med 
motsvarande dödsrisker under äldre tider icke kunnat nedbringas i fullt samma 
utsträckning som dödsriskerna i barnaåldrarna, äro likväl framstegen även här 
anmärkningsvärda. Reduceringsprocenten växlar mellan 70 och 50 %, och för
bättringen är i allmänhet större i de yngre än i de äldre åldersklasserna. Den för
hållandevis minsta förskjutningen berör dödsrisken för 20-årsåldern, vilken döds
risk för 1931—1940 utgjorde, för männen 56-0 % och för kvinnorna 47.8 % av 
motsvarande för perioden 1816—1840. Förbättringen beträffande denna dödsrisk 
hänför sig framför allt till de båda senaste decennierna. 

De äldsta åldrarna visa den svagaste förbättringen vid jämförelse med förhål
landena under gångna tider, och dödsriskerna under de senaste decennierna kän
netecknas i stort sett av stillastående. 

Begränsas jämförelsen mellan dödsriskerna till de båda senaste decennierna 
kunna beträffande såväl männen som kvinnorna väsentliga framsteg iakttagas i 
de åldrar, som inrymma barnen och den arbetsföra befolkningen, medan i åldrarna 
över 65 år en höjning av dödsriskerna ger sig till känna, om denna också håller 
sig inom tämligen snäva gränser. 

Det kan vara vanskligt att bedöma, vilka orsakerna äro till att en försämring 
inträtt i fråga om dödligheten i de äldsta åldrarna. Under det senaste tidsskedet 
ha dessa åldrars numerär ökats och helt uteslutet torde icke vara, att dödsriskens 
storlek i de enskilda åldersklasserna tillhörande dessa åldrar, som representera 
levnadens gräns och få anses vara mindre åtkomliga med hänsyn till medicinska 
åtgöranden, i någon mån påverkas av åldersklassens numerär. Orsakssamman
hanget skulle i sådant fall vara, att det urval, som når upp till de högsta åldrarna, 
genomsnittligt sett icke är av samma kvalitet, när årskullen sammansättes av ett 
större antal, som när den sammansättes av ett mindre. 

Till belysande av förändringarna i fråga om dödligheten meddelas i tab. E upp
gifter angående dödligheten i vissa sjukdomar under tioårsperioderna 1921-—1930 
och 1931—1940. Förutom rörande tuberkulosdödligheten lämnas därvid uppgifter 
om dödligheten i sådana sjukdomar, där större förskjutningar kunnat iakttagas 
särskilt berörande dödligheten i de äldsta åldrarna. Vid uppgifternas samman
ställande har i förekommande fall hänsyn tagits till förändringar i dödsorsaks
nomenklaturen. 



19 

Tab. E. Dödligheten i tuberkulos m. m. under årtiondena 1921—1930 och 1931—1940. 
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Även årtiondet 1931—1940 kännetecknas av, att betydande framsteg gjorts i 
fråga om bekämpandet av tuberkulosen. De för denna sjukdom särskilt utsatta 
ungdoms- och mellanåldrarna redovisa, såsom framgår av tab. B, väsentligt redu
cerade dödstal. Beträffande de äldsta åldrarna framträder den starkt ökade död
ligheten särskilt i cirkulationsorganens sjukdomar men även i svulster och i den 
grupp av sjukdomar, som bl. a. inrymmer nervsystemets och sinnesorganens sjuk
domar. Förskjutningarna torde i viss utsträckning kunna tillskrivas en förbättrad 
diagnostik men torde till en del även ha reell bakgrund. 

Olikheterna i dödlighetsförhållandena under 1930-talets förra och senare hälft 
framgå av de i tabellerna 10 och 11 meddelade dödsriskerna för var och en av 
femårsperioderna 1931—1935 och 1936—1940. Härnedan äro vissa dödsrisker av
seende dessa båda perioder sammanställda med motsvarande dödsrisker för pe
rioderna 1921—1925 och 1926—1930. 

Den gradvisa förbättringen av dödsriskerna i barna-, ungdoms- och mellan
åldrarna framträder tydligt i tabellens siffror. I de högre åldrarna är tendensen 
beträffande mankönet icke fullt enhetlig, medan i fråga om kvinnkönet perioden 
1936—1940 genomgående redovisar högre tal än perioden 1931—1935. 

Huru förhållandet mellan de olika könens dödlighet utvecklat sig under tidernas 
lopp har delvis berörts i det föregående och får ytterligare sin belysning i tab. F, 
som innehåller en retrospektiv jämförelse mellan dödsriskernas storlek i de en
skilda åldersklasserna, samt behandlas därjämte i det följande i samband med 
uppgifterna om medellivslängden. 

Såsom framgår av tab. F har männens överdödlighet i förhållande till kvin
norna något skärpts under senaste decenniet, vilket kan återföras till at t den för
bättring i fråga om dödligheten, som inträtt för båda könen, varit större för kvinn
könet än för mankönet. Påfallande är, at t denna skärpning icke minst känne
tecknar barnaålderns dödsrisker. 

Dödlighetskurvorna för vartdera könet å landsbygden och i städerna (tab. 3) 
löpa i stort sett parallellt med den för hela riket. Mankönets dödsrisker äro i åld
rarna 3—10 år samt i åldrarna över 35 år större i städerna än å landsbygden, och 
skillnaden växer som regel med åldern. Landsbygdens tal äro däremot i allmänhet 
något högre i de första levnadsåren samt i åldrarna 11—35 år. Även beträffande 
kvinnkönet äro landsbygdens tal något större i de första levnadsåren, och samma 
är förhållandet i åldrarna 9—48 år, utan att skiljaktigheten likväl uppgår till nå-
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Tab. F. Mankönets dödsrisker i % av kvinnkönets. 

gon mera väsentlig storlek. Den större dödlighet, som städerna förete i fråga om 
kvinnkönets dödlighet i åldrarna över 48 år, kan i storleksavseende icke mäta sig 
med den, som kommer till synes för mankönet. 

Med avseende på skillnaden mellan landsbygd och städer må hållas i minne, 
a t t av den till städerna räknade befolkningen en betydande del tillbragt en längre 
eller kortare tid av sin levnad å landsbygden, liksom omvänt en del av landsbyg
dens befolkning utgöres av personer, som under någon period av sitt liv varit 
stadsbor. De allt talrikare tätorterna å landsbygden bidraga även till at t jäm
förelsen mellan landsbygd och städer numera icke får samma skärpa som tidigare. 

Jämföras männens och kvinnornas dödsrisker i olika åldrar med varandra dels 
å landsbygden, dels i städerna, finner man, att olikheterna äro betydande. Å 
landsbygden är sålunda skillnaden mellan männens och kvinnornas dödsrisker 
förhållandevis obetydlig i flertalet åldrar. I städerna åter är skillnaden större, och 
avståndet mellan männens och kvinnornas dödsrisker vidgas i allmänhet avsevärt 
med åldern. 

I fråga om dödlighetsförhållandena i Stockholm och Göteborg (tab. 12 och 13) 
kan iakttagas, hurusom Stockholm, ehuru icke undantagslöst, företer en större 
dödlighet än städerna i allmänhet; särskilt kommer detta till synes i fråga om 
mankönet. Göteborgs dödsrisker i olika åldrar äro i förhållande till huvudstadens 
än högre, än lägre, men i sin helhet visar Göteborg något gynnsammare dödlighets
förhållanden för mankönet, medan i fråga om kvinnkönet skiljaktigheten är obe
tydlig. Detta förhållande återspeglar sig också däri, att återstående medellivs
längden vid födelsen därstädes uppgår till 62-93 och 66-73 år för män och kvinnor 
respektive, medan motsvarande tal för Stockholm äro 61-52 och 66-89 år. 
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Kvarlevande och successivt avlidna m. m. Dödligheten och förändringarna i 
denna belysas även i tab. 4—7, vilka angiva antalet kvarlevande, successivt av
lidna, genomlevda år och år att genomleva, allt av 100000 levande födda. 

Tablån härnedan lämnar ett mått på det inflytande, förändringarna i dödlig
heten utöva vid en generations utdöende. 

I 60-årsåldern bliva, såsom synes, ungefär dubbelt så många kvarlevande, när 
en generations utdöende bestämmes av dödlighetsförhållandena under årtiondet 
1931—1940 i stället för av desamma under perioden 1816—1840. Siffrorna över 
de successivt avlidna visa, hurusom de förbättrade dödlighetsförhållandena fram
flyttat tidpunkten för dödsfallens inträffande till allt senare åldrar. 

Hela det antal år att genomleva, som enligt den nu uträknade dödlighetstabel
len tillkommer 100 000 levande födda, utgör för mankönet 6 376 459 år och för 
kvinnkönet 6 612 512 år samt för båda könen 6 494 156 år. En jämförelse med 
1900-talets föregående decennier utfaller som följer. 

Ökningen i antalet år att genomleva har fortskridit även under decenniet 1931 
—1940. 

Medellivslängden. Dödlighetsmätningarna särskilja tre olika uttryck för livs
längden, nämligen återstående medellivslängden, sannolika återstående livslängden 
samt normala livslängden. I återstående medellivslängden uttryckes livslängden 
genom ett medeltal, som vägts under hänsynstagande till den livslängd, som till
kommer var och en av generationens medlemmar. Sannolika återstående livs
längden är liktydig med det medeltal, som representeras av medianen, d. v. s. i 
detta fall den ålder, vid vilken generationen till följd av dödligheten reducerats 
till hälften av sin ursprungliga numerär. Normala livslängden betecknar den ålder, 
omkring vilken generationens flesta dödsfall gruppera sig, frånsett det första lev
nadsåret, som skördar en mängd svaga liv. 

Såsom oberoende av befolkningens åldersfördelning utgör återstående medel
livslängden det bästa måttet, när man åsyftar att genom ett summariskt uttryck 
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angiva dödlighetens storlek och förändringarna i denna. I denna egenskap är me
dellivslängden även vägledande på så sätt, att vid en given nativitet folkmängden 
som regel blir proportionell mot medellivslängden. 

Uppgifter angående återstående medellivslängden vid olika åldersår, grundade 
på dödlighetsförhållandena under perioden 1931—1940, finnas beträffande riket 
i dess helhet meddelade i tab. 8 samt motsvarande uppgifter, avseende perioderna 
1931—1935 och 1936—1940 i tabellerna 10 och 11. Såsom framgår av tab. 8 ut
gjorde medellivslängden vid födelsen, beräknad på grundval av dödligheten under 
perioden 1931—1940, 63-76 år för mankönet och 66-13 år för kvinnkönet. Medel
livslängden ökar rät t avsevärt, när det första årets stora dödsrisk väl är överstån
den, så att vid 1 års ålder medellivslängden utgör för mankönet 66-17 år och för 
kvinnkönet 67-78 år. Därefter inträder ett kontinuerligt fallande, som i de yngsta 
och äldsta åldrarna är av mera föränderlig storlek men eljest visar sig vara täm
ligen konstant. 

Nedanstående tablå anger för vissa åldrar de medellivslängder, som svara emot 
respektive perioders dödlighetsförhållanden. 

Med undantag för ett avbrott under decenniet 1851—1860 har återstående medel
livslängden vid födelsen, såsom synes, varit stadd i jämn tillväxt; för mankönet har 
den under tidrymden 1816—1940 ökats med ej mindre än 24-26 år samt för kvinn
könet med 22-57 år. Ökningens storlek avseende vissa åldrar återfinnes i tab. G. 
Det sista årtiondet företer en ökning av medellivslängden i jämförelse med det 
närmast föregående av 2-79 år för mankönet och 2-97 år för kvinnkönet. Femårs
perioden 1936—1940 redovisar en ännu högre medellivslängd än årtiondet 1931— 
1940 eller 64-30 år för mankönet och 66-92 år för kvinnkönet. 

Genom att förbättringen i dödlighetsförhållandena under senaste tidsskedet 
mera berört kvinnkönet än mankönet, har avståndet mellan könens medellivs
längder något ökats och uppgick för perioden 1931—1940 till 2-37 år emot 2-19 
år för närmast föregående tioårsperiod. Proportionen mellan könens medellivs
längder och förändringarna i denna proportion utövar inflytande på könspropor
tionen inom befolkningen. 

Den medellivslängd, som återstår efter uppnådda 65 år, uppgår, såsom framgår 
av tablån härovan, på grundval av dödligheten under åren 1931—1940 till 13-06 
år för mankönet och 13-64 år för kvinnkönet. Till följd av att dödligheten i de 
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Tab. G. Förändringarna i återstående medellivslängden samt jämförelse mellan dennas storlek å landsbygden och i städerna 
samt i hela riket och i Stockholm. 
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äldsta åldrarna något ökat under de senaste åren, är denna medellivslängd något 
lägre än för perioden 1921—1930. 

Av tab. G, som likaledes belyser medellivslängden, kan inhämtas, att för män
nen landsbygdens tal fortfarande rätt avsevärt överskjuta städernas. Av denna 
tabell framgår vidare, a t t medellivslängden i Stockholm för mankönet regelbundet 
understiger motsvarande tal för hela riket, medan för kvinnkönet tendensen är 
mera oenhetlig. Härnedan återgivas uppgifter angående medellivslängden å lands
bygden och i städerna samt i Stockholm och Göteborg med åtskillnad mellan 
könen. 

Förloppet av de talserier, som representera återstående medellivslängden och 
sannolika återstående livslängden, visa så stor överensstämmelse, att vad som 
sagts om medellivslängden i sina allmänna drag äger tillämplighet även på den 
sannolika livslängden. Den senare är likväl under förra och större delen av livet 
eller till vid pass 64 år högre och under senare delen lägre än medellivslängden. 

Dödlighetsförhållandena under nedan angivna tioårsperioder ge följande värden 
på sannolika livslängden vid födelsen. 

För perioden 1931—1940 är värdet å sannolika livslängden 72-46 år, vilket är 
väsentligt högre än återstående medellivslängden, som är 64-94 år. 

På grundval av tab. 5, som anger, huru en generation på 100 000 personer suc
cessivt dör undan, kan människans typiska livslängd vid normal utveckling eller 
den s. k. normala livslängden bestämmas. Med detta namn brukar man, såsom 
tidigare anmärkts, beteckna den ålder, omkring vilken generationens flesta döds
fall gruppera sig. Normala livslängden anses av många vara en mera typisk storhet 
än exempelvis medellivslängden och skulle blott mera oväsentligt kunna ändras 
genom mänskliga åtgöranden. Däremot torde de normala dödsfallen kunna ökas 
till större procentsats av hela antalet genom förebyggande av förtidiga dödsfall. 
— I Sverige utgör den normala livslängden vid pass 78—79 år. Dödsfallen kring 
dessa år ha oavbrutet ökats, så att det maximum, som bestämmer normala livs
längden, blivit alltmera utpräglat, ett vittnesbörd så gott som något om de fram
steg, som under årens lopp kunnat göras i kampen mot förtidiga dödsfall. 

Stationär befolkning enligt 1936—1940 års dödlighet. I tab. H meddelas uppgif
ter, som visa, hur en stationär befokning av män, resp. kvinnor, upprättad på 
grundval av 1936—1940 års dödlighet och med utgångspunkt från 100 000 le
vande födda mankön, resp. 100 000 levande födda kvinnkön, fördelar sig efter 
ålder i femåriga åldersklasser, varjämte till jämförelse uppgifter även lämnas om 
ålderssammansättningen inom 1940 års befolkning enligt folkräkningen. I tabellen 

3—434561 
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Tab. H. Jämförelse mellan stationär befolkning enligt 1936—1940 års dödlighets
tabell och faktisk befolkning år 1940. 

1) Dödskvoten beräknad på medelfolkmängden 1940. 
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meddelas vidare, dels huru de döda år 1940 och i den stationära befolkningen rela
tivt taget fördela sig efter ålder, dels uppgifter angående den centrala dödskvotens 
storlek, d. v. s. dödstalen för resp. år 1940 och för den stationära befolkningen. Vid 
beräknandet av medelfolkmängden i åldern 0—5 år inom den stationära befolk
ningen har hänsyn tagits till, att dödsfallen, såsom framgår av tab. B, fördela sig 
ojämnt under första och andra levnadsåren. 

Av tab. H framgår, att allmänna dödstalet i den stationära befolkningen upp
går till 15-55 för männen och 14-94 för kvinnorna. Medelfolkmängden i den sta
tionära befolkningen dividerad med antalet levande födda (100 000), anger medel
livslängden vid födelsen, och denna blir, såsom synes, 64-30 år för männen och 
66-92 år för kvinnorna, överensstämmande med den i tab. 11 angivna. 

I en stationär befolkning antager åldersammansättningen en kontinuerlig form 
med varje lägre åldersklass något större än närmast följande, i grafisk form åter
speglande sig i en regelbunden pyramid. Talen (tab. H) visa, att vid jämförelse 
mellan åldersfördelningen i 1940 års befolkning och motsvarande fördelning inom 
den på grundval av dödligheten 1936—1940 uppställda stationära befolkningen 
den förra befolkningen företer undertalighet i de yngsta åldrarna samt i åldrarna 
över 45 år för männen och över 50 år för kvinnorna. I mellanåldrarna är däremot 
den numerära övervikten inom 1940 års befolkning betydande. Efter hand som 
årskullarna tillhörande dessa åldrar successivt ingå i allt högre åldersgrupper kom
mer en utjämning till stånd i detta avseende. 

Dödligheten under år 1940 understiger, såsom synes, i samtliga åldrar utom de 
högsta dödligheten inom den stationära befolkningen. Att den faktiska befolk
ningen redovisar en större anhopning av döda inom mellanåldrarna än den statio
nära befolkningen, beror på, att befolkningen inom dessa åldrar, såsom förut på
visats, är förhållandevis talrikare inom den förra befolkningen än inom den senare. 

Då folkmängden i en stationär befolkning är proportionell mot medellivslängden, 
kan med ledning härav könsproportionen i ovanstående stationära befolkning be
räknas, och denna utgör 985 kvinnor emot 1 000 män, medan i 1940 års befolk
ning relationen var 1 016 kvinnor emot 1 000 män. 

De i tab. H meddelade siffrorna över den stationära befolkningens ålderssam
mansättning lämna det erforderliga materialet för framskrivningar av folkmäng
den på grundval av dödligheten under åren 1936—1940. 

C) Sveriges dödlighetsförhållanden jämförda med utlandets. 

Med hänsyn till kriget är det statistiska material, som eljest brukar stå till för
fogande för internationella jämförelser, starkt beskuret. På något undantag när 
finnas för de olika länderna uppgifter om dödsrisker och medellivslängder icke 
tillgängliga för en så sen tidsperiod som åren 1931—1940, utan de sista uppgif
terna avse i allmänhet någon tidsintervall tillhörande 1930-talet. Med hänsyn här
till har den tämligen utförliga jämförelse, som tidigare brukat lämnas, måst om
läggas och något begränsas, och härvid ha för Sveriges vidkommande uppgifterna 
för vardera femårsperioden 1931—1935 och 1936—-1940 ansetts böra anföras i 
stället för uppgifterna avseende perioden 1931—1940. I fråga om dödsriskerna 
utfaller jämförelsen som följer. 
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Vid internationella jämförelser av detta slag bör hållas i minne, att jämförbar
het icke kan upprätthållas i alla detaljer. Därtill skulle bl. a. erfordras, att beräk
ningarna ej blott avsåge samma tidrymd, utan även att de vore utförda enligt 
samma metod, samt att primäruppgifterna voro lika fullständiga och tillförlitliga. 
Detta är emellertid ingalunda fallet. Särskilt torde varje jämförelse beträffande 
dödligheten i första levnadsåret böra ske med stor försiktighet med hänsyn till 
olika bestämmelser och sedvänjor rörande födelsernas anmälan oeh registrering. 
Såsom helhetsintryck kvarstår likväl, när talen i ovanstående tablå tagas under 
observation, att dödlighetsförhållandena i Sverige äro vida gynnsammare än i 
flertalet andra länder. I de härnedan återgivna uppgifterna om återstående medel
livslängden kommer samma förhållande till synes. 

Endast Nederländerna och för kvinnornas vidkommande även det australiska 
statsförbundet redovisa något högre medellivslängd vid födelsen än Sverige. 

1) För männen exklusive dödlighet på grund av krigshandlingar år 1940. — 2) Vit befolkning. 



TABELLER 



30 Tab. 1. Medelfolkmängden, antalet döda samt antalet 
i hela riket under 



31 efter födelsedagen döda efter kön, ålder och civilstånd 
åren 1931—1940. 



32 



33 



34 Tab. 2. Medelfolkmängden, antalet döda samt efter födelsedagen döda 
A. Lands-



35 efter kön och ålder å landsbygden och i städerna under åren 1931—1940. 
bygden. 



36 

B. Stä-
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derna. 
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Tab. 3. Observerade dödsrisker, hela riket, 
(Dödsrisker i promille, 



39 
landsbygden och städerna, åren 1931—1940. 
jfr förklaringarna å sid. 62.) 
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Tab. 4. Kvarlevande av 100000 levande födda enligt 



41 

dödlighetsförhållandena under åren 1931—1940. 

4—434561 
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Tab. 5. Successivt avlidna av 100000 levande födda 
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enligt dödlighetsförhållandena under åren 1931—1940. 
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Tab. 6. Genomlevda år av 100000 levande födda 
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enligt dödlighetsförhållandena under åren 1931—1940. 
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Tab. 7. År att genomleva av 100000 levande födda 
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enligt dödlighetsförhållandena under åren 1931—1940. 
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Tab. 8. Återstående medellivslängden, i år, 
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enligt dödlighetsförhållandena under åren 1931—1940. 
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Tab. 9. Sannolika återstående livslängden, i år, 



51 

enligt dödlighetsförhållandena under åren 1931—1940. 
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Tab. 10. Dödlighets- och livslängdstabeller för åren 1931—1935. 
Tables de mortalité et de survie. 



53 

Tab. 11. Dödlighets- och livslängdstabeller för åren 1936—1940. 
Tables de mortalité et de survie. 



54 

Tab. 12. Dödlighets- och livslängds-
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tabell för Stockholm, åren 1931—1940. 



56 



57 

5—434581 
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Tab. 13. Dödlighets- och livslängds-
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tabell för Göteborg, åren 1931—1940. 
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Förklaring över tab. 3-13. 

Tab. 3. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x]. 
Kol. 2—16. (Observerade dödsrisker, %,,.) Sannolikheten, uttryckt i 1 000-delar, för en person vid 

x års ålder at t dö inom ett år. 

Tab. 4. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x]. 
Kol. 2—10. (Kvarlevande.) Antalet av dem, som bland 100 000 levande födda upphinna åldern x 

Tab. 5. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x~\. 
Kol. 2—10. (Successivt avlidna.) Antalet av dem, som bland lx z-åringar dö inom loppet av ett år, 

d. v. s. innan de uppnått Ï + 1 år. 

Tab. 6. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x\. 
Kol. 2—10. (Genomlevda år.) Antalet år, som sammanlagt genomlevats av 100 000 levande födda 

intill åldern x. 

Tab. 7. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x\. 
Kol. 2—10. (År at t genomleva.) Antalet år, som återstå att tillsammans genomleva för l z-åringar. 

Tab. 8. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x]. 
Kol. 2—10. (Återstående medellivslängden.) Antalet år, som återstå at t genomleva för var och en 

a;-åring, eller kvoten, som erhålles, då kol. 2—10 i tab. 7 divideras med motsvarande kolumner 
i tab. 4. 

Tab. 9. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x"]. 
Kol. 2—10. (Sannolika återstående livslängden.) Det antal år, efter vilkas förlopp rr-åringarnas 

antal blir genom döden förminskat till hälften, varvid således den tidpunkt är uppnådd, då 
sannolikheten för z-åringen att kvarleva eller att vara avliden är densamma. 

Tab. 10 och 11. 

Tab. 10 och 11 innehålla i sammandragen form liknande beräkningar för de båda femårsperioderna 
1931—-1935 oeh 1936—1940, som de föregående tabellerna innehålla för hela årtiondet. 

Tab. 12 och 13. 

Tab. 12 och 13 innehålla för Stockholm och Göteborg i huvudsak samma uppgifter, som lämnas för 
hela riket, dock ej med skillnad mellan civilstånd. 
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Exempel på huru tabellerna böra läsas och uppfattas. 

Om man väljer talen för hela riket och för båda könen gemensamt, så upplysa tabellerna: 
att av 1 000 nyfödda barn avlida inom första levnadsåret 44'96 (tab. 3, kol. 10), eller med andra ord, 

att sannolikheten för ett nyfött barn att dö före ett års ålder utgör 004496, vadan således sannolikheten 
att överleva samma år uppgår till 095504; 

att av 1 000 personer i åldern 5 år avlida inom ett år, alltså före 6 års ålder, 1-53; 
att av 100 000 levande födda avlida under första levnadsåret 4 496, under andra levnadsåret ytter

ligare 596 o. s. v. (tab. 5); 
att av dessa 100 000 finnas vid 72 års ålder ännu 51 212, eller något mera än hälften, kvar i livet 

(tab. 4); 
att dessa 100 000 levande födda på grundval av de för olika levnadsåldrar gällande dödsriskerna 

hava att gemensamt genomleva 6 494 156 år (tab. 7) intill den stund, då den sist kvarlevande avlider; 
att om dessa 6 494 156 år tänkas lika fördelade mellan de 100 000 levande födda barnen, i medeltal 

på dem falla 64'94156 eller avrundat 64'94 år, vilka alltså utgöra den återstående medellivslängden 
(tab. 8) från födelsen räknat; 

att efter förloppet av 72'46 år endast hälften av dem som födas finnas kvar i livet, vadan alltså 
den sannolika återstående livslängden, från födelsen räknat, utgör för var och en av dessa 72'16 år 
(tab. 9). 

Om man i tabellerna utväljer den rad, som motsvarar åldersåret 50, så upplyses för båda könen och 
hela riket gemensamt: 

att sannolikheten för en 50-årig person att dö under loppet av 51:a levnadsåret utgör 0'00791 (tab. 3) 
och således sannolikheten at t få fylla 51 år 099209; 

att av 100 000 levande födda 81 275 (tab. 4) uppnå åldern 50 år, vadan alltså 18 725 dessförinnan 
dö; 

att under loppet av det 51:a levnadsåret (50—51) bland nyssnämnda 81 275 femtioåringar avlida 
643 (tab. 5); 

att av 100 000 levande födda hava, sedan 50 år passerats, de då kvarlevande jämte de dessförinnan 
avlidna tillsammans genomlevat 4 492 370 år (tab. 6); 

att de 81 275 personer, som av 100 000 levande födda uppnå 50 års ålder, tillsammans kunna för
väntas genomleva ytterligare 2 001 786 år (tab. 7); 

att dessa 2 001 786 år, om de lika fördelas på de 81 275 femtioåringarna, för varje person vid 50 års 
ålder giva till resultat en återstående medellivslängd av 24'63 år (tab. 8); samt 

att för dem, som fyllt 50 år, sannolikheten för at t de leva ännu 25'78 år (tab. 9) är lika stor som för 
att de dö dessförinnan. 
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